CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria Municipal de Saúde para implantar cursos para Gestantes em todas as
Unidades Básicas de Saúde com equipe multidisciplinar como forma de orientar as
futuras mães e pais sobre os cuidados com o recém-nascido.

JUSTIFICATIVA

A chegada de um bebê gera muitas dúvidas aos pais, principalmente com
relação ao parto e aos cuidados, são ações necessárias, pois, além de disponibilizar
o pré-natal, se faz necessário orientar e fornecer informações que auxiliem os pais
nesse importante momento, bem como manter atualizado o cadastro no município
referente ao numero de gestantes existentes periodicamente.

O curso poderá abordar temas relacionados a gestação (da concepção ao
parto); aleitamento materno, cuidados dentários durante a gestação e com o recém-
nascido, trabalho de parto e nascimento, aspectos psicológicos, desenvolvimento
oral das crianças, como evitar deficiências; vacinação; alimentação saudável,
atividade física durante e após a gestação, entre outros assuntos.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

Jorge L4 Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1930/2023
08/05/2023 - 08:44
IND 957/2023

DESPACHADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023